
DELIBERAÇÃO Nº 002/2024 | CEAS/PR

O  CONSELHO  ESTADUAL  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL  –  CEAS/PR,  reunido
ordinariamente no dia 09 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições regimentais e;

CONSIDERANDO a Lei  n°14.601 de 19 de junho de 2023,  qual  prevê que a
execução do Programa Bolsa  Família  é  descentralizada,  por  meio  da  conjugação de
esforços  entre  os  entes  federados,  observada  a  intersetorialidade,  a  participação
comunitária e o controle social;

CONSIDERANDO que o Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa
Família – IGD/PBF, está previsto na Lei do programa e regulamentado no Decreto nº
10.852/2021,  Portaria  MC  nº769/2022  e  Portaria  MDS  nº897/2023,  quais  instituiu  os
Conselhos de Assistência Social como Instância de Controle Social do Programa Federal
de Transferência de Renda e responsáveis pela prestação de contas do recurso relativo
ao IGD-PBF;

CONSIDERANDO o presente saldo em conta no Fundo Estadual de Assistência
Social referente ao repasse federal do IGD-E/PBF;

DELIBERA

Art. 1º Pela aprovação da reprogramação de saldo e recursos a receber do Índice de
Gestão Descentralizada Estadual do Programa Bolsa Família - IGD-E/PBF de acordo com
o  Plano  de  Ação  Intersetorial  2024  do  Programa  Bolsa  Família,  no  valor  de
R$1.495.000,00  (um  milhão,  quatrocentos  e  noventa  e  cinco  mil  reais)  visando  à
execução das ações descritas no plano constante no anexo I. 

Art.2º Fica revogada a Deliberação nº67/2023 – CEAS/PR e outras em contrário. 

Art.3º Esta deliberação entra em vigor no momento de sua publicação.

Curitiba, 09 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE

Renata Mareziuzek dos Santos
Presidente do CEAS/PR

Adrianis Galdino da Silva Junior
Vice-Presidente do CEAS/PR

Publicado no DIOE nº 11601 de 19 de Fevereiro de 2024



Anexo I – Deliberação nº 002/2024 – CEAS/PR
Plano de Ação Intersetorial 2024 – Programa Bolsa Família – PBF

Objetivo Ação Público Prazo Responsável Recurso

Melhorar a 
infraestrutura para 
Gestão Estadual do
Cadastro Único – 
Cadúnico e do 
Programa Federal 
de Transferência de
Renda

Aquisição de 
equipamentos e 
suprimentos de 
informática, 
audiovisual para 
gestão estadual do 
CadÚnico e 
Programa federal de 
Transferência de 
Renda

Gestão e 
técnicos 
estaduais

Fevereiro – 
setembro 
de 2024

DPSB/NII/
NAS/SEDEF

R$ 250.000,00

Intensificar as 
ações de 
elaboração de 
diagnóstico 
estadual para 
qualificar o  Plano 
Estadual de 
Assistência Social e
realizar 
monitoramento

Compor orçamento 
estadual para 
contratação de 
Instituição de Ensino 
Superior para 
diagnóstico para 
elaboração e 
avaliação do Plano 
Estadual de 
Assistência Social.

Gestores e 
Técnicos 
estaduais e 
municipais

2023 – 
2027

CPAS/
SEDEF

R$ 450.000,00

Fortalecer o
controle social

Promover 
assessoramento 
técnico e apoio 
financeiro para o 
fortalecimento do 
controle social do 
Programa Federal de 
Transferência de 
Renda no Estado 
(mínimo 3%)

Conselheiros 
do CEAS

Janeiro a 
Dezembro 
2024

DPSB/
CPAS/
SEDEF

R$ 120.000,00

Aprimorar a 
infraestrutura para 
propiciar a 
participação dos 
Conselheiros nas 
reuniões do 
Conselho e outros 
eventos relacionados 
ao Controle Social 
dos Programas de 

Conselheiros 
do CEAS

Janeiro a 
Dezembro 
2024

CPAS/
SEDEF

R$ 50.000,00

Publicado no DIOE nº 11601 de 19 de Fevereiro de 2024



Transferência de 
renda.

Qualificar as ações
do CadÚnico e

Programa Federal
de Transferência de

Renda

Participar e ofertar 
capacitações 
referentes a Gestão e
operacionalização do
Cadastro Único e 
Programa Federal de 
Transferência de 
Renda e 
relacionadas as 
ações 
complementares aos 
programas.

Profissionais 
estaduais e 
municipais

Fevereiro a 
Dezembro 
2024

SEDEF
SEED
SESA
SEAB
IPARDES

R$ 355.000,00

Assessorar e apoiar
os municípios 
referentes as ações
do CadÚnico e 
Programa Federal 
de Transferência de
Renda

Realizar ações de 
assessoramento 
técnico aos 
municípios

Gestores e 
Técnicos 
Municipais

Janeiro a 
Dezembro 
2024

SEDEF
SESA
SEED

R$ 60.000,00

Apoiar a gestão
estadual do

Cadastro Único e
Programa Bolsa

Família

Contratar consultoria 
para implementar as 
ações da gestão 
estadual

Público geral
Fevereiro a 
Dezembro 
2024

DPSB/
CPAS/
SEDEF

R$ 150.000,00

Adquirir licenças para
sistemas de gestão

Público geral
Fevereiro a 
Dezembro 
2024

DPSB/
CPAS/NII/
SEDEF

R$ 50.000,00

Fortalecer as ações
intersetoriais no

Programa Federal
de Transferência de

Renda

Elaborar e divulgar 
orientação técnica 
sobre a composição 
das Coordenações 
Intersetoriais do 
Programa Federal de 
Transferência de 
Renda e Plano de 
Ação  Municipal

Gestores e 
Técnicos 
estaduais e 
municipais

Julho a 
setembro 
2024

DPSB/
SEDEF
SEED
SESA
IPARDES
SEAB

R$ -

Realizar ações 
referentes  a gestão 
intersetorial do 
Programa Bolsa 
Família e da rede de 
apoio para 
municípios 
prioritários.

Gestores e 
Técnicos 
Municipais e 
Estaduais

Março a 
dezembro 
2024

SEDEF
SEED
SESA
IPARDES
SEAB

R$ 10.000,00

Publicado no DIOE nº 11601 de 19 de Fevereiro de 2024



Realizar Lives sobre:
Qualificação 
cadastral 2024;
Gestão intersetorial 
do Programa Bolsa 
Família;
Sistema de 
Condicionalidades – 
SICON;

Gestores e 
Técnicos 
Municipais e 
Estaduais

Abril a julho 
2024

SEDEF
SEED
SESA
IPARDES
SEAB

R$ 0,00

Realizar o 
monitoramento do 
registro das 
condicionalidades do 
PBF, orientando os 
municípios com baixo
número de registro e 
assessorando a rede 
intersetorial sobre as 
condicionalidades e 
os sistemas registros.

Gestores e 
técnicos 
municipais de
referência do 
PBF

Janeiro a 
Dezembro 
2024

SEDEF
SEED
SESA

R$ 0,00

Realizar o 
monitoramento das 
ações de gestão e 
operacionalização 
Cadastro Único e 
PBF.

Gestores e 
técnicos 
municipais de
referência do 
Cadúnico e 
PBF

Janeiro a 
Dezembro 
2024

SEDEF
SEED
SESA

R$ 0,00

R$
1.495.000,00

Publicado no DIOE nº 11601 de 19 de Fevereiro de 2024


